19樓10-12室

中聯石油化工國際有限公司

列位董事 台照

國衛會計師事務所

英國特許會計師

香港執業會計師

謹啟

二零零七年五月十日

附 錄 三 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 之 財 務 資 料

– 124 –

(A) 經擴大集團備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考財務資料的緒言

以下乃經擴大集團之未經審核備考財務資料，備考綜合資產負債表乃假設收

購事項於二零零六年九月三十日完成，備考綜合收益表及備考綜合現金流量表則

假設收購事項於二零零五年四月一日完成。編製經擴大集團隨附之備考財務資料，

旨在說明以代價約 800,000,000港元（「代價」）收購 Madagascar Energy

International Limited（「MEIL」）93%已發行股本之影響。本公司將於收購事項完

成後按下列基準支付代價：(i)其中10,000,000港元以現金 (ii)向Golden Nova發行

90,000,000港元債券支付；(iii) 透過按每股0.24港元發行1,250,000,000股新股支付；

及 (iv)發行本金額400,000,000港元之轉換票據。

編製隨附之經擴大集團備考財務資料基於一些假設、估計、不明確因素及目

前可取之資料，乃供說明用途。因此，基於編製隨附之經擴大集團備考財務資料之

不明確性質，倘收購事項在上述指定日期發生，可能未能反映經擴大集團之真實財

務狀況，或經擴大集團可達之營運業績。此外，編製隨附之經擴大集團備考財務資

料並非旨在預測經擴大集團之未來財務狀況或營運業績。

經擴大集團備考財務資料應與附錄二所載MEIL之會計師報告、附錄一所載

本集團之過往財務資料及本通函其他部份所載之其他財務資料一併閱讀。

(I) 經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

以下是假設收購事項於二零零六年九月三十日完成，經擴大集團之未經審核

備考綜合資產負債表。此等資料乃根據本集團於二零零六年九月三十日之已刊發

綜合財務報表及MEIL之經審核財務報表（兩者分別載於本通函附錄一及二）而編

製，並已經調整以反映收購事項之影響。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表只為說明用途而編製，及鑑於其

性質，可能未能反映經擴大集團在其完成編製日期或任何未來其他日期之真實財

務狀況。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 之 財 務 資 料

– 125 –

本集團於 經擴大集團

二零零六年 MEIL於 於二零零六年

九月三十日 二零零六年 九月三十日

之未經審核 十二月三十一日 之未經審核

綜合 之經審核 備考綜合資

資產負債表 資產負債表 小計 備考調整 產負債表

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

資產

非流動資產

物業、廠房及

設備 496 654 1,150 1,150

商譽 － － － 799,906 1(ii) 799,906

496 654 1,150 801,056

流動資產

存貨 6,396 － 6,396 6,396

應收貿易款項 137,623 － 137,623 137,623

預付款項、按金及

其他應收款項 54,033 18 54,051 54,051

現金及銀行結餘 63,765 18 63,783 (10,000) 1(iii) 53,783

261,817 36 261,853 251,853

資產總值 262,313 690 263,003 1,052,909

權益

股本及儲備

股本 26,334 8 26,342 24,992 1(iv) 51,334

儲備 181,746 (3,419) 178,327 416,819 1(v) 595,146

母公司權益

持有人應佔權益 208,080 (3,411) 204,669 646,480

少數股東權益 － － － － 1(vi) －

總權益 208,080 (3,411) 204,669 646,480

附 錄 三 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 之 財 務 資 料

– 126 –

經擴大集團

本集團於 MEIL於 於二零零六年

二零零六年 二零零六年 九月三十日

九月三十日 十二月三十一日 之未經審核

之未經審核綜 之經審核 備考綜合資

合資產負債表 資產負債表 小計 備考調整 產負債表

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

負債

流動負債

應付貿易及

票據款項 20,485 － 20,485 20,485

應繳稅項 29,345 － 29,345 29,345

其他應付

及應計款項 4,320 － 4,320 4,320

應付控股公司款項 － 3,505 3,505 (3,505) 1(ii) －

應付關連方款項 － 596 596 596

54,150 4,101 58,251 54,746

非流動負債

債券 － － － 82,496 2(i) 82,496

轉換票據 － － － 269,104 2(ii) 269,104

遞延稅項 83 － 83 83

83 － 83 351,683

負債總額 54,233 4,101 58,334 406,429

總權益及負債 262,313 690 263,003 1,052,909

淨流動資產／（負債） 207,667 (4,065) 203,602 197,107

總資產減流動負債 208,163 (3,411) 204,752 998,163

附 錄 三 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 之 財 務 資 料

– 127 –

(II) 經擴大集團之未經審核備考綜合收益表

以下是假設收購事項於二零零五年四月一日完成，經擴大集團之未經審核備

考綜合收益表。未經審核資料乃根據本集團截至二零零六年三月三十一日止年度

之經審核綜合財務報表及MEIL於二零零六年六月二十三日（註冊成立日期）至二

零零六年三月三十一日期間之經審核財務報表（兩者分別載於本通函附錄一及二）

而編製，並已經調整以反映收購事項之影響。

經擴大集團之未經審核備考綜合收益表只為說明用途而編製，及鑑於其性質，

可能未能反映經擴大集團在截至編製日期止年度或任何未來其他期間之真實業績。

MEIL

二零零五年

六月

本集團截至 二十三日至 經擴大集團

二零零六年 二零零六年 於二零零六年

三月三十一日 三月三十一日 三月三十一日

止年度 期間 止年度

之經審核綜合 之經審核 之未經審核備

收益表 收益表 小計 備考調整 考綜合收益表

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

營業額

持續經營業務 577,729 － 577,729 577,729

已終止業務 40,979 － 40,979 40,979

618,708 － 618,708 618,708

銷售成本 (592,478) － (592,478) (592,478)

毛利 26,230 － 26,230 26,230

其他收益 7 － 7 7

其他收入 810 － 810 810

銷售及分銷成本 (1,720) － (1,720) (1,720)

行政開支 (22,426) (2,492) (24,918) (24,918)

經營業務溢利／

（虧損） 2,901 (2,492) 409 409

出售附屬公司之

收益 18,638 － 18,638 18,638

融資成本 (3,591) － (3,591) (22,462) 3(i) (26,053)

附 錄 三 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 之 財 務 資 料

– 128 –

MEIL
二零零五年

六月
本集團截至 二十三日至 經擴大集團
二零零六年 二零零六年 截至二零零六年

三月三十一日 三月三十一日 三月三十一日
止年度 期間 止年度

之經審核綜合 之經審核 之未經審核備
收益表 收益表 小計 備考調整 考綜合收益表
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

除稅前溢利
持續經營業務 2,986 (2,492) 494 (21,968)
已終止業務 14,962 － 14,962 14,962

17,948 (2,492) 15,456 (7,006)

稅項
持續經營業務 (2,381) － (2,381) (2,381)
已終止業務 － － － －

(2,381) － (2,381) (2,381)

權益持有人應佔
純利／（虧損）淨額
持續經營業務 605 (2,492) (1,887) (24,349)
已終止業務 14,962 － 14,962 14,962

15,567 (2,492) 13,075 (9,387)

歸屬：
母公司權益
持有人 15,567 (2,492) 13,075 9,387

少數股東權益 － － － 1(vi) －

15,567 (2,492) 13,075 (9,387)

每股盈利／（虧損）
源自持續經營業務及
已終止業務
基本 1.30港仙 5(i) (0.78港仙)

攤薄 1.14港仙 5(ii) 不適用

源自持續經營業務
基本 0.05港仙 5(iii) (2.03港仙)

攤薄 不適用 5(ii) 不適用

附 錄 三 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 之 財 務 資 料

– 129 –

(III) 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

以下是假設收購事項於二零零五年四月一日完成，經擴大集團之未經審核備

考綜合現金流量表。未經審核資料乃根據本集團截至二零零六年三月三十一日止

年度之經審核綜合財務報表及MEIL於二零零六年六月二十三日（註冊成立日期）

至二零零六年三月三十一日期間之經審核財務報表（兩者分別載於本通函附錄一

及二）而編製，並已經調整以反映收購事項之影響。

經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表只為說明用途而編製，及鑑於其

性質，可能未能反映經擴大集團在截至編製日期止年度或任何未來其他期間之真

實現金流量。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 之 財 務 資 料

– 130 –

MEIL
於二零零五年

六月
本集團截至 二十三日至 經擴大集團
二零零六年 二零零六年 截至二零零六年

三月三十一日 三月三十一日 三月三十一日
止年度 期間 止年度

之經審核綜合 之經審核 之未經審核備考
現金流量表 現金流量表 小計 備考調整 綜合現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

經營業務現金流量
除稅前溢利／（虧損） 17,948 (2,492) 15,456 (22,462) 3(i) (7,006)
調整：
利息收入 (7) － (7) (7)
折舊 2,117 － 2,117 2,117
出售物業、廠房
及設備之收益 (772) － (772) (772)

出售附屬公司
之收益 (18,638) － (18,638) (18,638)

融資成本 3,591 － 3,591 22,462 3(i) 26,053

營運資金變動前之
經營溢利／（虧損） 4,239 (2,492) 1,747 1,747

存貨減少 6,072 － 6,072 6,072
按公平值計入損益
之金融工具增加 (153) － (153) (153)

應收貿易款項增加 (7,305) － (7,305) (7,305)
預付款項、按金及
其他應收款項增加 (4,691) － (4,691) (4,691)

應付控股公司款項增加 － 2,498 2,498 2,498
應付貿易款項及
票據增加 2,114 － 2,114 2,114

應付控股公司
款項減少 (8,024) － (8,024) (8,024)

其他應付款項及
應計項目減少／
（增加） (13,679) － (13,679) 17,962 6 4,283

經營產生（所耗）
之現金 (21,427) 6 (21,421) (3,459)
已收利息 7 － 7 7
已付利息 － － － (4,500) 7 (4,500)

經營活動之
現金流量淨額 (21,420) 6 (21,414) (7,952)

附 錄 三 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 之 財 務 資 料

– 131 –

MEIL
於二零零五年

六月
本集團截至 二十三日至 經擴大集團
二零零六年 二零零六年 截至二零零六年

三月三十一日 三月三十一日 三月三十一日
止年度 期間 止年度

之經審核綜合 之經審核 之未經審核備考
現金流量表 現金流量表 小計 備考調整 綜合現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

投資活動所產生
之現金流量

出售物業、廠房及
設備之銷售
所得款項 1,856 － 1,856 1,856

購置物業、廠房及
設備 (33) － (33) (33)

收購附屬公司之
按金付款 － － － (10,000) 1(iii) (10,000)

出售MEIL之
所得款項淨額 50,716 － 50,716 50,716

投資活動所用之
現金流量淨額 52,539 － 52,539 42,539

融資活動產生之
現金流量

融資租賃付款之
資本部份 (1,856) － (1,856) (1,856)

贖回可換股債券 (26,813) － (26,813) (26,813)
已付融資成本 (2,668) － (2,668) (2,668)
發行股份 － 8 8 (8) 4 －

融資活動產生之
現金流量淨額 (31,337) 8 (31,329) (31,337)

期內現金及現金
等值項目增加 (218) 14 (204) 3,250

期初現金及現金
等值項目 6,246 － 6,246 6,246

期終現金及現金
等值項目 6,028 14 6,042 9,496

現金及現金等
值項目結餘分析

現金及銀行結餘 6,028 14 6,042 9,496

附 錄 三 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 之 財 務 資 料

– 132 –

附註：

1. 根據香港財務報告準則第3號業務合併（「香港財務報告準則第3號」），本集團
將採用收購法將收購MEIL入賬。採用收購法時，MEIL之可識別資產、負債及或
然負債將按在完成日期之公平價值於本集團之綜合資產負債表入賬。因收購
產生之任何商譽或折讓，將被視為本集團產生之收購價，與本集團分佔MEIL
之可識別資產、負債及或然負債在完成日期之公平價值淨額權益之間的超出
之數或不足之數。因業務合併而引起之負商譽應立刻在綜合收益表中確認。

有關調整代表：

(i) 總代價約為800,000,000港元，並按以下方式支付

(a) 其中10,000,000港元以現金；及

(b) 90,000,000港元透過向Golden Nova Holdings Limited （「Golden
Nova」）發行債券（「債券」）；及

(c) 30,000,000港元透過以每股0.24港元發行1,250,000,000股新股。完
成後，本公司之股本及股份溢價將分別上升約25,000,000港元及
275,000,000港元；及

(d) 400,000,000港元透過以每股可兌換股份0.24港元之兌換價發行轉
換票據（「轉換票據」）。

(ii) 收購 MEIL產生之產生約 799,906,000港元之商譽，此乃源自代價